C

dicitur

dicitur enim er muss den beklagten berussen; de jure Saxonico autem clamor, Gerüfft / Zetterschrey / solennitas erat in accusationibus instituendis adhibenda, & fuit clamor hic in criminalibus judicii initium, Land-Recht Lib. I. art. 62. Das gerüfft ist der Klagen Anfang. Porro jure moribusque Gemundenium, ut in antea allegatis locis, neminem capitatis damnari potuisse, nisi septima jurantium manus ad criminis comprobationem fuisse admota, ex eo colligitur, quod generalioribus verbis dicatur hanc procedendi normam esse servandam wann man einen von dem Lybe mit den Rechten bringen wolle / id est, si jure & rite per judicis sententiam supplicio quis addici, vitaque ei adimi debeat. Lybe enim haud raro vitam denotat, ut id egregie, ut omnia sollet, demonstrat Excellentissimus Dominus SCHERZIUS, Patronus ac Praeceptor meus nunquam sine summa laude nominandus, in Dissertatione Inaugurali de *Dotalitio* §. 3. Declarat simul charta hæc accusatoris fuisse eligere Sacramentales, addit tales esse assumendos in testes probabilitatis, qui vel ejusdem ordinis & conditionis cum accusatore, vel ejus cognati, amici, quibus scilicet mores & vita accusantis cognita erat, ut eum non pejeraturum verosimiliter afferere possent. Porro notandum hic venit, quod, Advocatos in causis criminalibus nunc etiam admissos fuisse, Scheda hæc testetur.

Expositum est hactenus, quibus casibus secundum Saxonici Speculi ductus, Criminis probatio per Conjuratores locum habebat; sed intra tam arcos limites non persistit, extensa potius est Sacramentalium in probando crimine authoritas, etiam ultra casum rei in flagrante delicto deprehensi, & solidationi accusatoris tanta fides habita, ut decernetur Probatio per Juratores. Seculum decimum quartum est quod faciem processus Criminalis Germanorum ita mutavit; in hu-  
jus:

ius eni n Seculi Diplomatibus, & Speculo Suevico, verosimilius illius ætatis fœtu, vid. Magnum CONRINGIUM de Origine Juris Germani, cap. XXX. frequens mentio fit des wahren Schub/ clamorem autem, vel VII. Sacramentales, præcise requisitos fuisse in accusatione rei, in manifesto delicto deprehensi, non memoratur, unde videtur loco eorum probatio introducta durch den Schub / quem THOMASIUS §. 23. alleg. Disput. exponit, per indicium rei furtivæ vel per vim ablatæ reo impositæ; wann etwas von dem Raub/Diebstahl/Mord/ bey dem Thäter gefunden würd / Autor ACTOR, LINDAU. pag. 653. vid. SPECULI SUEVICI cap. 162. §. 5. 172. §. 3. 190. 210. & in primis cap. 160. §. 2. quod omnium optime exprimit qua ratione criminis reus aliquis arguebatur durch den Schub. Es geschicht oft/ (ita verba sonant) daß man diebig oder raubig Gut in eines andern Gewalt findet/ und schreiber es uss einen andern/ und der auch uss einen andern/ und also diec wird es geschoben / unet es kommt an den der es verstohlen oder geraubet hat/ uss den soll man es schieben/ und soll jener des schweren/ daß es im gestohlen sy worden oder geraubt/ und wann daß geschehen ist/ so soll man in darum hencken ic. In hac probatione durch den wahren Schub aliquis tamen usus Juratorum fuit, cum plerunque, qui reo crimen imponebat, tertia manu juraret. HABES Privilegia hoc continentia apud Autorem Actor. Lindau. pag. 653. a LUDOVICO BAVARO anno M CCC XXXI. Lindaviensisbus & Campidunensisbus impertita. Deficiente vero impositione criminis durch den Schub/ solennis mos fuit illa tempestate, processu criminali instituto, ad VII. Sacramentalium, inter quos tamen accusator ipse erat, opem recurrere; licet accusatus neque in facinore esset deprehensus, neque indicia eum detegent. Derivat hanc veteris Juris Germanici immutationem THOMASIUS in Disput. de Occasione Concept. ac Intent. Constitutionis Criminal. Caroline §. 22. a Pontificum mores veteris processus criminalis emendandi (ut ipsi videri volebant)

bant) studio. Displicebant in Speculo Saxonico Clero Pontificio per multa; unde & a Gregorio Pontifice damnatus fuit hic liber, (inter alia etiam Imperatoria jura nimis contra Papae ausa propugnans,) vid Bullam Gregorii Pont. Rom. eum in finem editam, sed absque die & consule a ZOBELIO Speculo Saxonico annexam, adde CONRING. de Orig. Jur. Germ. cap. XXXI. Displicuerat & illud, quod moribus Saxonis, in Speculo descriptis, in facinore non deprehensus per testes convinci non posset; ideo ad abolendam hanc, ut putabant, iniquitatem, processum inquisitorium huic caui applicarunt. Cum ad illustrationem hujus conferre videatur locus, quem ex JOHANNIS HOCSEMI Vita Adolphi a Marca Episcopi Leodiensis cap. V. adducit DATTIUS de Pac. Publ. Lib. IV. cap. 2. num. 62. non possum quin illum apponam. Erat, inquit, Lex quaedam per abusum longis temporibus usurpata, que Lex Caroli dicitur, inter cetera continens, quod, si quis hominem interficeret, etiam videntibus Villico & Seabinis, nisi villicus factum hoc verbaliter ponebat in custodia scabinorum, (id est, nisi cum clamore reum statim accusaret) etiamsi malefactor caput intersecti sub sua ueste portaret, ad judicium accusatus, nullis probationibus convinci poterat, sed suo se juramento purgans absolutus recedebat impune. Contra quam Legem Episcopi ex alto Dominio contra maleficos introducta rationabile Consuetudine, inquisitione facta per testes, excessis secundum facti merita puniebant, sed hac solu[m] contra miseros utebantur: nam quoties poicens in Terra delignerat, Carolina legis auxilium implorabat, & sic delicta plurima frequenter impunita manebant. Quanquam autem hec Hocsemii explicatio Legis, quam cum communi turba in Carolum auctorem refert, menti Speculi non adeo conveniens sit, cognoscimus tamen ex hoc loco qua ratione processus inquisitorius in Germania pededentim fuit introducius. Et ex hocprocessu Cleri inquisitorio verosimiliter, iudice

dice THOMASIO alleg. Disp. §. 23. in Speculum Suevicum & forum seculare translata impositio criminis durch den Schub/ promptis, in illis superstitionis temporibus, hominibus, ad imitanda facta Cleri. Factum exinde, ut, studio vindicandi delecta, non amplius attenderent, an ob deprehensionem in ipso facinore, eodem adhuc die, cum clamore quis reus a- geretur; sed permitterent etiam postera die accusatori cri- men, cuius quem incusat, per indicia vel testimonia detegere. Invaluit itaque & Probatio per testes in accusatione non de- prehensi in flagrante delicto rei, & quidem initio sex veri te- stes circa accusatorem requisiti videntur, postea unicus accu- sator & sex sacramentales, magis de probabilitate, quam fa- eti veritate, jurantes. Distinctiorem cognitionem haec tenus dictorum dabunt Diplomata Privilegiorum Cæsareorum, illo XIV. Seculo concessorum; quorum primum mihi lectum est FRIDERICI Austraci, Lindaviae ad instantiam civium abro- gantis veterem accusandi morem mit dem Bimuffte/cum cla- more, quod occasionem hostilitatibus dabat; (nam si depre- hensus aufugeret, tenebantur clamantem sequi omnes adulti laici, & obsidere castrum quo se receperat aufugiens, uti ha- bet artic. 71. Lib. II. Spec. S. x.) & constituentis, ut si reus non posset convinci mit dem Rechtschub/per indicia, sex te- stes contra eum produceret accusator. Tenor privilegii Lin- davienibus anno M CCCXXI. dati, quod ab AUTORE A-CTOR. LINDAU. pag. 651. seq. explicatur, & inscribitur König Friderichs Freyheit/ wie man schädliche Leut übersiben- den mag/ hic est: Uns ist zu kommen/ und zwifsende gehane/ das die Ersame Bürger je Eindwe/ von alter am Gewonhaft an uns her- bracht haben. Swillich schädlich Mann oder Wib/ in Jr Gerichte fäim gebunden oder gefangen/ oder von Schulden in Jr Gerichte geantwurten werden: das denselben Mann oder Wib nieman übelzkommen (über- kommen/ überweisen) mochte noch solte/ wann mit dem Bimuffte/ den sy von alter Gewonhaft her hand behalten/ wann wir uns nun des vers-